CAPITULUM XI.

De habitu istarum Monialium, quem portaverunt & nunc deferunt; de lectisterniis, de silentio & de Priorissis, quæ in reformatione eas usque hodie conservaverunt.

Ordo iste *Beatae Mariæ Magdalene de penitentia* nuncupatus, easdem habet Constitutiones per omnia, quas Ordo habet *Prædicatorum S. Dominici*; habitum tamen album cum scapulari albo semper deferentes. Moniales istæ *vela nigra super pepla alba capitibus suis habent imposta, & crines* (a) *capitum suorum radi non faciunt cum rasoriis, sed in occipite cum forpice super collum eos abscindi faciunt*, sicut omnes etiam faciunt Moniales cujuscunque Ordinis per totam Saxoniam, Misniam & Thuringiam. Sorores nostræ istæ ante reformationem & in principio reformationis suæ *pepla crispas*, vulgariter dicta *Ransê* deferebant, quemadmodum B. Mariam Magdalenam portasse existimabant, & *tunicas superiores usque ad cingula super pectora multum strictas*, ut graciles apparerent, & à *cingulis ulterius, usque in oram earum, multum latas cum multis plicis*, more secularium foeminarum. Ego autem cum fratre meo *Johanne Bodiker* animadvertentes, habitum istum non esse satis religiosum sed magis seculi præferre vanitatem, multis & piis admonitionibus successivè eas induximus, ut hujusmodi pepla crispas deponerent, & *pepla alba, simplicia, sine rugis capitibus suis reimponerent*; tunicas etiam suas, superius strictas, inferius latas & rugatas, per amplius non deferrent; ne seculi vanitatem & animi sui curiositatem magis quam religiositatem sequi viderentur: sed *de quatuor dumtaxat partibus tunicas sibi met facerent superiores, superius cum nodis constringendas*, ut exui faciliter possent propter disciplinas suscipiendas, more omnium per orbem Monialium reformatarum. Quæ tandem post plurimam nostram in hæc eadem exhortationem ad cuncta jam præmissa animo volenti libenter assensum omnes præbuerunt, & usque in hodiernum diem ita incedere delectantur. Super lectos de plumis, aut super saccos dormire consueverunt (*) *noppis impositis, linteamentum inferius habentes laneum, superius lineum, quod etiam laneum secundum statuta sua esse debuisset*. Unde quodam tempore circa jejunium dixi singulis, quod per tempus jejunii tentarent dormire sub linteamento laneo. Responderunt, quod sic non possent dormire, quia *noppæ linteaminum laneorum, in ora earum introeuntes, somnum earum impedirent*: sed si pepla contra facies earum linteaminibus possent assuere, tunc libenter vellent sub eis dormire. Cum illud omnibus concessissem, acquieverunt placito, & jam laneis dumtaxat utuntur linteaminibus, & *laneis camiseis præcinctis*, nisi fuerint infirmæ, aut alia necessitate cogente. Habent in constitutionibus suis, quod, quæ inter duo capitula culparum semel frangit silentium, pro penitentia agere debeat, (& quidem, pro pluribus vicibus silentiis fractis,) tot vel tot disciplinas; aut toties ad terram comedere, & similia. Ordinavi igitur juxta earum statuta, ut omni die feriali mane post primas capitulum fervarent culparum, & quæ in aliquo rea fuerit, hoc ibi tunc dicat; quæ non, nihil ibi tunc dicat: & in sextis feriis omnes culpas suas dicerent, & post completorium singulis diebus domum capituli pertranseuntes, quod est inter chorum & dormitorium, in via disciplinam acciperent à Priorissâ aut Sub-Priorissâ, unam vel duas, de mane in capitulo eis impositas. Septem enim verbera, cum virgâ data vimineâ, *unam faciunt disciplinam*, ut septem peccata mortalia cum suis dependentiis per ea deleantur. Sic enim cunctas per Saxoniam Moniales informavi. Si duas desiderant disciplinas, tunc alia septem addunt verbera, & ita ulterius. Tales tamen possent excessus delinquentium esse notabiles, quod ad unam disciplinam plura meritò addi deberent verbera. Sextis tamen feriis omnes, culpis suis dictis, à Priorissâ seu ab ea, quæ fervat Capitulum, communem accipiunt disciplinam, more omnium Monialium Saxonie, ut prædictum est. Habent etiam in Statutis loca & tempora filendi & loquendi non satis debite expressa, & minus eis convenientia, & hoc tamen per licentiam. Disposui vero, ut *mane post Primas*, de Capitulo exeuntes, *licentiam à Præsidente petant loquendi*, videlicet, quod loqui possint ad invicem locis & temporibus per nos eis constitutis, de rebus utilibus & necessariis. Sed in locis in jure prohibitis, dormitorio, oratorio & refectorio, perpetuum servabunt silentium, & maximè post completorium profundum silentium; & infra horas regulares tempore, quo divina in choro servantur, omnino silebunt. Habent etiam in consuetudine bona, quod post confessionem, cum communicatione sunt, illo die non loquantur, nec ipsa die communicationis earum: si tamen ita oportuerit, tunc paucis verbis *in Latino* loquantur, quid opus habent. Tunc enim ante prandium manent in divinis, aut cantando horas missam, & cætera, aut audiendo primas Missas; & tunc post prandium manent in cellis aut in choro, & in hieme in refectorio, orantes, devotè meditantes, seu sacros codices perlegentes, de quibus ad cordis compunctionem & mentis

(a) nec crines capitis per valla abradant, sed in occipite super collum per forpitem abscindunt.

(*) nappis.

& mentis devotionem se possunt exercitare. Tres etiam in reformatione jam habuerant Priorissas; quarum prima fuit *Hillegundis de Hanensee*, ut prædixi, quæ XV. annis ante reformationem & IX. annis in reformatione in tali fuit officio; quæ etiam reformationem sanctam ad se primo assumpsit, virgo proba & honesta, sanctæ conversationis & maturitatis cunctis diebus vitæ suæ permanens. Unde & à fororibus suis & etiam à secularibus in honore & reverentia, condigna moribus suis, habebatur, qui bonam ejus voluntatem & promptum animum, ad se & suum Monasterium reformandum, plurimum collaudabant. Habuit enim zelum bonum pro domo Dei & regulari observantia usque in finem vitæ suæ, publice & durè contrascentes redarguens. Nunquam aut ad me, ante januam seu fenestram vocata, sola venit, sed communiter Sub-Priorissam suam secum assumpsit; nec otiosa coram nobis stetit aut sedit, sed cum laneo glomere & instrumentis, sibi ad hoc aptis, venit, caligasque aut foccos, mecum loquens, texere consuevit. Tunicas etiam superiores de albo grosso panno, non bene lato, communiter tunc fuit induta, serialibus præsertim diebus, cum quibus etiam advenientes hospites deforis frequenter visitavit. Sæpius enim miratus fui ejus in hoc humilitatem, eo quod aliter educata, talia non abhorruit, ut ego; quia naturæ meæ erant contraria. Fuerunt etiam ibidem duæ aliæ sorores, una senex, alia mediocris, quando ego ibi veni, conventum ad colloquium vocans; quæ semper in albis, splendentibus ut nix tunicis & peplis incedebant; quas vix videre poteram, ita eas abhorruï; quia nec nitida nimis, nec plurimum abjecta vestimenta deferentes semper honoravi. Domina ista ante mortem, Prioratus sui officium libere resignavit, ut quietius viveret & conscientiam suam ad æterna gaudia præpararet.

CAPITULUM XII.

De duabus aliis Priorissis, quomodo dictum Monasterium in reformatione conservaverunt; & de statuta temporalium ejus.

Postquam Domina Hillewigis officium Prioratus sui resignavit, Domina *Gertrudis de Harlesem*, ejus Sub-Priorissa, de ejus consilio electa fuit in Priorissam, filia civis *Hildeshemensis*; quæ dictum Monasterium per annos XV. in competenti bona reformatione cunctis diebus vitæ suæ fideliter conservavit. Non est enim parvum bonum tot virgines, tricesimum numerum excedentes, infirmioris sexus personas, in virginali custodia, in Ordinis rigore, in pura conscientia & pace bona debite conservare; quod plus esse, quam miracula facere, vero iudicio, sicut expertus sum, judicarem. Huic multa adversa, etiam quædam prospera, in hujusmodi officio degenti, occurrerunt, interdum de propriis suis personis, aliquando ab extraneis; quandoque in spiritualibus, nonnunquam in temporalibus. Sed quia reformationem sanctam plurimum dilexit, & se suumque conventum de consilio nostro, quando Præpositus fui in Sulta, & de consilio Priorum in Sulta me subsequens, quando Hallis fui Præpositus, & quando in *Windesem* reversus fui, semper rexit & gubernavit; ideo in bono statu se & conventum suum semper conservavit: & cum in *Windesem* reversus fui, litteras nomine suo & Conventus mihi direxit, infinitas gratiarum actiones mihi referens pro labore & servicio, ipsis omnibus fideliter impensis, prospera multa mihi precando. Hujus tempore Priorissæ Monasterium Monialium ejusdem Ordinis in *Frankenberg* in *Goslaria* fuit reformatum, ubi plures miserat pro ejus reformatione sorores; quarum unam *Alborgim Cramers* ibidem in Priorissam elegerunt, & aliam *Gertrudem Vromeken* in Procuratricem. Similiter in Monasterium *Heiningen* Ordinis nostri etiam duas, pro ejus in principio reformatione, concessit sorores, videlicet *Albeiden Verden* cum alia; & in *Stederborch* Monasterium Ordinis nostri etiam sororem *Beatam de Harlesem* cum alia sorore: quæ Monasteria usque hodie in bona permanent observantia regulari. De eadem Priorissa, quomodo diem clausit extremum, habetur in Lib. III. hujus operis, & quod ad regna pervenit cælestia. Huic in regimine successit per electionem Domina *Margaretha de Hanensee*, amita & cognata primæ Priorissæ superius positæ, quæ jam per annos octo suam fecit diligentiam, & sicut ordo & observantia regularis à prædecessoribus suis servatus est, ita in esse & in bono profectu satagit Ordinem & observantiam regularem custodire, & quantum potest, se ipsam & sibi subiectas in anteriora & salutis viciniora perducere. Frequentius à Deo bonas in hoc ipsum habet inspirationes & internas Dei allocutiones; licet diversis modis impedita, in effectum aliquando non possit perducere, quandoque à se ipsa, aliquando ab aliis. Indubie speramus, reformationem Monasterii sui, quam prædecessores sui nondum perfecerunt, per ipsam successu temporis ad plenum consummandam. Hujus tempore ad instantiam Abbatissæ, tres sorores missæ fuerunt in Monasterium Ordinis nostri Monialium in *Viseke*, videlicet *Dorothea* & *Anna*, ambæ dictæ de *Warendorpe*, de *Lubike*, & soror filia de *Stenberge militaria*, pro informatione Monialium ibidem in *scientiis Grammaticalibus*, & in ceteris, & in cantibus; quæ ibidem per annum permanserunt. Monasterium illud in temporalibus satis abundat,

Ssss

&

& in fororum suarum necessitatibus satis est provisum, & in ceteris, ad reformationem requisitis, competenter dotatum, ita ut absque omni temporalium rerum penuria libere & absolute, sine notabili extrinseco impedimento & cura superflua, die ac nocte Domino Deo suo bene possint regulariter deservire. Non enim gravibus occupantur externis laboribus, sed, ne otiose & verbosè, sicut plerisque Monialibus moris est, claustrum suum circumstant; manuum suarum laboribus, cum ab officio divino eis vacuum fuerit, moderate solent insistere, & nere, filare caligas, manicas & soccos neetere; & inter laborandum septem Psalmos & vigiliis, omni pene die seriali, perorare; ante prandium septem Psalmos, post prandium vigiliis, ex earum Constitutionibus. Anno autem presentis, videlicet LXXII, propter contentionem Electi & Postulati Pontificum, inter se concertantium, & totam pene Diocesim rapinis vastantium & incendiis; maxima temporalium bonorum suorum sustulerunt dispendia, agrorum & coloniarum suorum combustiones, & pecorum ablationes. Sicut omnia in, & prope Hildeshem Monasteria cujuscunque Ordinis fuerunt passa, sic & ipsa; quemadmodum *Caribuscenses* & *Benedictinenses* similiter, & quidam *Canonici seculares*, ut ajunt, ultra mille florenos Renenses in bonis suis perdiderunt, nihil unquam pro restauratione recepturi. Praefatum autem Monasterium jam ultra triginta tres annos in sancta permansit reformatione, in qua Domina *Margaretha*, pro nunc Priorissa, cum ceteris suis sororibus sanctimonialibus, sicut & omnes ante eas a tempore reformationis, juxta Prioris de Sulta & fratrum ejus, confessorum earum, consilia, in regula & statutis & ceteris Ordinis observantibus libenter se rexerunt; & quamdiu id ita servaverint, in bona permanebunt regulari observantia. Sexus enim femineus sine viris probatis & reformatis, & eorum sanis consiliis, ad meliora eas saepius vocantibus, in debita regulari observantia diu non potest subsistere. Ad oculum etiam videmus, nullum Monialium Monasterium cujuscunque Ordinis, quarum in Saxoniam, Misnia & Thuringia non est parvus numerus, in bono proposito, sancta vita & reformatione debita sine Patribus reformatis diu persistisse: quoniam, ubi Moniales & devotae sorores certis temporibus non confitentur, non communicant, Capitulum culparum omni hebdomade ad minus semel non servant, a Patribus suis omni anno non visitantur; (sicut Papa mandavit, quod Episcopi per se vel suos ad hoc deputatos, omni anno, etiam exemptos, sub mandato & poena peccati mortalis debent visitare) tales Moniales & sorores ab observantia regulae & vita religiosa ad vitam dissolutam, Deo & hominibus odiosam, in animarum suarum grande periculum & damnationem perpetuam, cito prolapsas frequenter vidimus & audivimus; quae primo per vitae dissolutionem, Dei timore sublato, ad proprietatem in parvis rebus, dein in majoribus rebus, ac porro in peculium pecuniarum ac vestium declinantes: tandem ad carnis desideria & ad incontinentiam sensuum exteriorum, & sic ad actum nefarium prosilientes, omni immunditiae & spurcitiae successivè se tradere non verentur. Sic non itur ad astra, sed in profundum inferni. Soli citè igitur sunt Praelatae & Moniales, in aliqua reformatione viventes, quatenus regulam & constitutiones suas exactè conservent; & Patres habeant, approbatos viros, regulam suam observantes, ad quos in omnibus dubiis suis possint recurrere, & eorum consiliis securè se committere; qui eas exhortari non omittant, quotiens opus fuerit; ad minus semel in anno visitent & videant, si bene aut male omnes & singulae ordinem suum servant. Quoniam regulam & Ordinem suum servant in statu sunt aeternae salutis & in rectissima via, quae ducit in caelum, juxta Salvatoris nostri sententiam; qui omnia relinquentibus & se imitantibus centuplum repromittit, & vitam aeternam perpetuo possidendam.

CAPITULUM XIII.

De Monasterio Monialium in *Derneborg* Ordinis nostri, quomodo primum inceptum est reformari, & de habitu ipsarum & confessione.

Monasterium Monialium in *Derneborg* Ordinis fuit Canonice regularium, ad duo miliaria distans ab *Hildeshem*, in quo Moniales diu in proprietate, in vita dissoluta, incontinenter, ut fama publica volabat, vixerunt. Magnus igitur *Hildeshemenfis* Episcopus, & ejus venerabile Capitulum, misit me in Sulta Patrem cum Domino *Borchardo de Hardenberge*, in summo ibidem Canonico, & Domino *Rolando*, curiae Episcopalis Officiali, ut illud reformarem. Moniales istae regulam almi Patris Augustini professae, eam non servabant; de Monasterio suo, quando volebant, exhibant, licentia tamen a Priorissa petita; longo tempore foras aliquando permanentes. Aliud pene nihil, nisi sanctum seculare, id est, habitum antiquum, cantum secularem, disciplinam corporalem, & chorum, quando volebant, frequentantes, cum certis antiquis ceremonialibus observabant. Ad informationem igitur nostram, dederunt se ad vitam communem, & Domini praefati totum negotium reformationis earum mihi committentes ex parte Dn. *Hildeshemenfis*, inde

reces-

recesserunt. Ego autem cum fratre meo, qui mecum ibi erat, ab eis omnia propria & peculiaria suscepi, ut sic de cetero in communi viverent. In refectorio earum mensas posui, superiorem pro Priorissa & senioribus, & alias mensas ab utroque latere, ut chorus contra chorus ibi sederet & manducaret. Comedi ibi cum eis ad nosam sedens in mensa superiori, Priorissâ cum una mihi ad unum latus, & duabus aliis sororibus ad aliud latus confidentibus. Monialis una cum famula seculari nobis ministravit; alia Monialis ad refectorium legit multum bene sine titubatione. Chorum cum eis visitavi, in inclinationibus, stationibus, sessionibus, cantibus & ceremoniis ceteris eas informavi. Capitulum culparum pluries eis cum fratre meo tenui, fratre meo primo culpas suas coram eis confitente juxta meam informationem, prout eis conveniebat. Dein ipsæ omnes singulatim, excepta Priorissa, ad mattam se prosternentes & surgentes, culpas coram me Præsidente & Conventu, collateraliter assidente, proferebant. Cum autem primum mihi confiteri debuerunt, timuerunt valde, dicentes, quod tam grandem pœnitentiam, sicut ego in aliquo excedentibus imponere consuevi, nequaquam portare prævalerent. Audierant enim, quod frater quiddam in Sulta tres culcos, in gutture cum homines potant, apparentes, semel plus potaverat quam mihi bene placuerat: & quod tunc ipsi injunxi pro pœnitentia, ut tribus horis jaceret ante mensam nostram in refectorio, magnum os equi mortui in ore habens ex transverso; & cum unus de fratribus hoc videns solveretur in risum, ego accipiens amphoram sive crufibulum, projecit illud tunc in os & faciem ejus. Hoc pro certo tenentes, fama illa per totam terram illam de me volante, addiderunt: Nos virgines sumus & puella; tam grandem pœnitentiam pro tam parvo delicto facere nequimus. Quibus respondi, dum hæc flentes mihi narrarent: Reverenda Domina & sorores, totum falsum & mendacium est, quod de me audistis; quia tribus horis comedere non solemus. Sitis in bona pace; bene pariter concordabimus. Fama ista de potu & pœnitentia per me injuncta, ab aliquo Campano (Compano) conficta, per totam civitatem Hildesheim & per totam patriam usque in Luneburg, publice in conviviis cum vino & cerevisia publice recitari consueverat, ejus impossibilitatem non advertentes; nihil aliud invenire valentes, quo tunc reformationi se opponerent. Postquam autem semel earum audieram confessiones, libentissime mihi confitebantur. Per tres enim annos continuos confessor earum permansi, quia ante earum communionem per unum vel duos dies ad duo milliaria pedester illac ivi cum socio fratre vel laico, ad expediendas eas in confessione, & post earum communionem sequenti die etiam pedester ad duo milliaria redii in Sultam, non sine corporis mei interdum fatigatione. Sed, ut eas ad sanctam & bonam vitam possem perducere, libenter id feci. Tria tunc habui Monialium Monasteria, quæ primo ad reformationem perduxî, & eas in confessione necesse habui ante communionem earum ad quindenam aut paulo plus expedire. Primum fuit in Hildesheim *ad Albas Dominas*, quia albas tunicas & scapulare album desuper ferunt, pepla alba in capitibus & sub mento deferentes, & velum nigrum super omnia capitum suorum pepla & velamina, & sunt Ordinis Beate Mariæ Magdalene de Pœnitentia. Secundum Monialium Monasterium, quas in confessionibus habui expedire, est præfens Monasterium in *Derneborg* Ordinis nostri, ubi tribus annis per me aut fratres meos fui confessor. Tertium est Monialium Ordinis Sancti Benedicti, ad unum milliare distans de Hildesheim, *Escharde*. Mutavi ergo vices in confessionibus earum audiendis, quia nunc in Hildesheim, nunc in Derneborg, alio tempore in Escherde eas in confessionibus expedivi per meipsum; & tunc ad alia Monasteria alios misi fratres meos ad audiendum earum confessiones, ut ipse scirem & audirem, quomodo in singulis istis staret Monasteriis; an proficerent seu deficerent in temporalibus & spiritualibus rebus. Monasterium nostrum in *Sulta* fuit primum Monasterium, in & prope Sultam reformatum, dein *sorores ad Albas Dominas*, dein *ad S. Michaelem* virorum Ordinis S. Benedicti. Ultimo *ad S. Godebardum* ejusdem Ordinis S. Benedicti. *Carthusienses* prope civitatem Hildesheim semper in regulari observantia à principio suæ institutionis ubique permanserunt, & *Monachi Ordinis Cisterciensis* ad quartale milliariis de Hildesheim etiam suo modo inveni in sua reformatione; qui tamen pleraque, in ipsis delapsa, temporibus nostris etiam recuperare studuerunt & emendaverunt, quod *Marienrode* nuncupatur.

CAPITULUM XIV.

Quomodo Moniales istæ ad reformandum difficiles; quæ comedere debent, emittebant; & quomodo reformationem suam ad huc evadere laborabant.

Cum præfatum Monasterium in *Derneborg* primum reformare debui, Moniales istæ valde difficiles ad hoc se reddiderant. Panes enim, carnes, caseos & similia, quæ ipsæ comedere debue-

debuerunt, mulierculis & puellis, ad fenestras seu januas ambitus ad se venientibus cura sportis & sacco lineis, dare consueverunt, ut dicere nobis possent, quod non haberent, unde in communi viverent; & ita earum reformatio propter paupertatem impediretur. Etiam per hoc efficere gestiebant, ut parentes & cognati earum, qui annuos eis redditus dare consueverant jure hæreditario, aut aliàs apud se dispositos, ante reformationem, quando in propriis vixerunt; post assumptam communem vitam tales eis redditus dare denegarent, communitatem nutrire nolentes, qui proprias filias seu neptes de propriis bonis suis libenter enutrierant. Hæc & his similia, à Monialibus informati, dicere & facere consueverunt. Nihil tamen eis profuit, sed ad reformationem se dare oportebat. Quando ista & his similia in isto expertus fui Monasterio; idcirco in aliis Monialium Monasteriis, per me reformatandis, id antea disposui, ut amici, parentes & cognati earum, antequam reformationem assumerent, apertè promitterent, omnia filiabus & cognatis post reformationem se daturos, quæ antea ipsis dare consueverant, imo ut etiam illa meliorarent; alioquin de proprio Monasterio ad alia ejicerentur & eveherentur. Quod ita in multis Monialium Monasteriis factum vidimus & audivimus. Contigit autem, socium quendam vagum secularem in *Derneborg* tunc advenisse; cui Moniales ibidem conquestæ fuerunt, quod non haberent, unde viverent, & in magna egestate reformationem servare deberent, non adjicientes, quod à se abjicerent, quæcunque possent, ut reformationem evaderent. Laicus iste venit ad me, longum habens cultellum, ut gladium, in cingulo suo de collo pendentem; & ego cum fratre *Johanne Bodiker* Seniore nostro per pratum *Klingenberg* circa Monasterium nostrum ire volui in castrum *Marienborg* ad Præpositum in summo, ibidem tunc commorantem. Cumque pratum illud introissem, stans sub arbore ilice, companus iste ad me clamavit de platea: Ubi inveniam Abbatem de Sulta? Cui dixi: vultis ei aliquid? Respondit: Si eum haberem, bene sibi dicerem. Quia ergo verba sua & apparatus mihi non placuerunt, idcirco respondi: Eatis ad Monasterium ad jactum lapidis inde; ibi vobis, ubi sit, bene dicent. Qui continuo ad nos sepem transiliens, venit, dicens: Forte vos estis, quem quæro! quare Moniales in *Derneborg* ad reformationem compellitis, cum non habeant ad manducandum? Ego potestatem à Domino Hildeshemensi accepi prohibendi vos, ne amplius illuc eatis. Post hæc retro me vadens, magnum suum extraxit cultellum, caput meum per medium volens secare & occidere. Quod primum non vidi, sed frater, qui mecum erat, hoc videns, cucurrit ad stipitem, non remotè illuc jacentem, volens me defendere. Duo autem cives, ante portam civitatis stantes, & aspicientes, quod cultellum tanquam gladium extraxisset, & retro me stans, illum in altum elevasset, ut me percuteret; cum impetu accurrunt, unus similem habens cultellum evaginatum, alter baculum magnum, me volentes defendere, & ipsum, si non cessaret, repercutere. Ego videns, eos ita accurrere, valde fui miratus, nesciens, quid prætenderent. Tandem retro respiciens, vidi cultellum supra caput meum vibratum, fugam arripui currens ad viros, qui mihi obviam venerunt. Forstian, quia illos armata manu vidit venientes, me paratos defendere, percutere me perimuit. Qui tamen, durè ipsum increpantes, illæsum abire permiserunt. Intravi tunc civitatem in domum Officialis, & ille companus semper me insequebatur; qui dixit Officiali: Domine, ego cultellum istum jure amisi, quia eum publicè in Domino Episcopi Hildeshemensis evaginatum extraxi. Si ergo vultis eum accipiat. Qui respondit: Portetis eum ad vocato castrum *Sturwoldi*, & dimittatis istos Dominos in pace. Omnia enim, quæ Pater Præpositus in Sulta fecit cum Monialibus in *Derneborg*, non propria auctoritate, sed de mandato fecit Domini Hildeshemensis; & ita eum à se dimisit. Hæc ideo scripsi, ut, si qui esse cupiant boni reformatores, quod tunc adversa nulla formidabunt. Si perseveraverint, effectum bonum consequentur. Cumque propria à Monialibus istis tollerem, & in communi reponerem, contigit, ut commoda & cellaria earum introirem. Habebant autem plures earum in ambitu Monasterii cellarium parvum, in quæ per gradus tres vel quatuor descendebatur, valvas habentia, quibus tegebantur; cerevisiam & alia sua peculiaria conservantia. Quæ cellaria mihi demonstrantes, ante me in ea descenderunt. Tunc ultima earum dixit mihi: Jam Pater præcedatis Vos, quia mecum cellarium est sicut aliarum sororum, & impræmeditatè subito feci sic. Cumque in illud descendissem, illa continuo clausit ostium seu valvam super caput meum, & desuper stetit. Ego autem solus eram ibi inclusus, intra me cogitans; Si Moniales istæ me hic inclusum secretè, sic bene retinerent? Et clamavi ad fratrem meum, foras ibi cum eis stantem, ut disponeret, quod mihi ostium aperirent & inde exire permetterent. Tandem post aliquam moram, valvam cellarium aperuerunt, & inde me exire permiserunt. De cætero nunquam in aliquo Monialium Monasterio in aliquam clausuram præcedere volui, ne mihi aliquid simile ibidem contingeret; præsertim unde leviter exire non potui. Sed quando duæ vel tres me præcedebant, tunc eas bene sequebar. Una sola præcedens non mihi sufficiebat, ne cum una sola ad tempus me recluderent, dicentes super me, quod non cogitarem. Soror, quæ hæc fecit, bona satis & simplicissima erat; unde miratus fui, quod talia potuit excogitare. Postquam

ego

ego tribus annis in reformatione eas conservavi, confessiones earum audiendo, & eas cum collega visitando; quædam earum, sanctam earum reformationem non plene diligentes, imo potius eam evadere cupientes; videntes etiam, quod nullus de eis se intromitteret nisi ego solus; putantes, si me non haberent, quod tunc ad libitum suum vivere possent, & vitam pristinam dissolutam reassumere: rogabant amicos suos in castro propinquo, & cognatos ac parentes in Hildeshem, ut modum invenirent, quo à me & fratribus meis possent liberari. Cumque ad Episcopum & Dominum *Eghardum de Hanezee* Præpositum Ecclesiæ Hildeshemensis id perlatum ab amicis earum fuisset, Præpositus ait: quid obest illis super tali viro probo & religioso? Responderunt: Moniales id instanter desiderant. Post longam deinde deliberationem amici & cognati earum intentum suum obtinuerunt, sed in suam confusionem & damnum perpetuum. Nam post me Dominum *Henricum*, Abbatem in Marienrode, in patrem & reformatorem receperunt, qui statim unam sui Ordinis sororem in Priorissam eis præfecit, *Monialem de Woltingerode*, volens per eam Ordinem suum illic introducere, & Ordinem nostrum inde ejicere. Quod sequenti tempore perduxit ad effectum, ut patet in sequentibus.

CAPITULUM XV.

Quomodo Moniales istæ de proprio Monasterio sunt ejectæ, & remanentes & reversæ habitum Cisterciensem induerunt, & quæ mala inde sunt secuta.

Magnus Episcopus Hildeshemensis, *Eghardus Hannezee* Præpositus, *Iohannes Swanevogel* Decanus Ecclesiæ Hildeshemensis, & Dominus *Henricus Abbas de Monasterio Marienrode* Ordinis Cisterciensis, Commissarius istius Monasterii, quodam mane cum curribus & equitibus ad præfatum venerunt Monasterium ante primas, & vocaverunt ad se Moniales istas, ut statim de choro ante primas earum ad se foras ambitum exirent Monasterii. Quæ inopinatè sine ornatu capitum suorum & sine vestibus melioribus in vestibus nocturnalibus ad Episcopum & Prælatos præfatos foras Ecclesiam descenderunt: quibus præsentibus dixit Dominus Decanus; Bonæ sorores, quia sanctam reformationem in vestro Monasterio servare nolulistis, ideo currus istos statim una post aliam per scalam istam ascendatis, ad diversa alia Monasteria transvehendæ, ubi vitam vestram emendare, & regularem observantiam melius custodire valeatis. Quæ plurimum territæ & contristatæ, humilibus precibus & lacrimis supportari inde expetierunt, emendationem veram promittentes. Episcopus autem & Prælati præfatos nihil precibus, singultibus & ploribus earum permoti, mandaverunt, ut quantocius scalas, ad currus positas, ascenderent, & sicut vestitæ erant, sine libris & rebus suis propriis, in curribus se locarent, Monasterium exirent & ad loca alia, singulis disposita, celerius properarent, nullas adversus præmissa suscipientes excusationes. Hæc audientes & videntes præfatæ Moniales, cum amplius non poterant verbis aut factis reluctari, sine omni provisione in antiquis suis vestibus, peplis & coronis; cunctisque rebus suis propriis in cellis & commodis ex toto derelictis, currus ascenderunt & de Monasterio sunt ejectæ; quædam earum in *Marienrode* Monasterium Monachorum, quædam in *Wullichusen* Monialium Ordinis vestri Monasterium, quædam in *Woltingerode* Ordinis Cisterciensis Monasterium, & in loca similia; nunquam ibidem in habitu antiquo ad permanendum reversuræ. Abbas enim præfatus ita disposuit, ut sicut Priorissa ibidem nuper electa, Ordinis fuerat Cisterciensis, sic etiam Moniales ejusdem Ordinis Cisterciensis secum assumerent, quotquot haberet necessarias; ut per eas induceret remanentes, ut habitum earum induerent, sicut in brevi post factum fuit. Pauca etiam de Monialibus ejectis, ad proprium redierunt Monasterium, quæ etiam habitum induerunt Cisterciensem. Omnes alix, in proprio Ordine permanentes, sui Ordinis Monasteria reformata introierunt, ibidem in bona observantia usque in præsens perseverantes. Frequenter id sum expertus, qui personam meam sine rationabili causa repulerunt seu dejicere tentaverunt, quod Deus Dominus noster graviter id postmodum in illos vindicavit. Nam Moniales istæ quia me, animarum suarum salutem multo labore & sollicitudine quærentem, per amicos suos sic abjecerunt; ideo almum Patrem Sanctum Augustinum mecum de loco illo perdiderunt, & ipsæ mecum inde sunt ejectæ, nunquam illuc redituræ. Ego tamen cum Abbatissa & sororibus jam in *Derneborg* Ordinis Cisterciensis in bona sum concordia, quæ multa ob rogatum fecerunt, concedentes mihi Moniales domus suæ pro aliarum Monialium sui Ordinis reformatione; & plura similia seu majora ad instantiam meam peregerunt. Et Moniales in *grisea veste* sæpe tam pulchras animas habent, quam in alba veste. Non enim, qui meliorem vestem, sed qui pulchriorem habet conscientiam, ille melior est apud Deum. Videntes igitur amici & cognati præfatarum Monialium, quod male fecissent, me relinquentes, & alium in Prælatum & Patrem assumentes Monasterii illius, congregati Hildeshem in Prætorium me accersierunt, suppliciter

citer & instanter exorantes, ut ad Dominum Hildeshemensem & ad venerabile ejus Capitulum pro Monialibus illis intercederem, quatenus ad suum redire possent Monasterium. Quod primum recusavi, dicens: quare me inde abjecistis; jam habeatis, quod habetis. Cumque instantius id à me postulassent, tandem respondi: Vocetis Priores de *Richenberge* & de *Wittenborg* & Præpositum de *Wullichbusen* Monialium Ordinis nostri; si mecum ire voluerint, tunc cum eis ibo. Vocati igitur venerunt; & ivimus pariter ad Dominos de Capitulo Hildeshemensis Ecclesie, in Capitolio congregatos, & unus de Consulatu Hildeshemensi nobiscum *Johannes Lustike Boele*. Ego autem ab omnibus rogatus, Dux verbi fui, dicens: Venerabiles Patres & Domini, Domine Præposite, Domine Decane & Domini mei omnes, ex parte nostra & Ordinis nostri, & ex parte Consulatus Hildeshemensis & Sanctimonialium in *Derneborg* & amicorum earum, instanter rogamus, quatenus præfatas Moniales ad suum proprium permittatis intrare Monasterium. Jam ipsæ, & amici earum dicunt cum ipsis, quod libentissime facere volunt & debent omnia, quæ volumus, & quæ in regula eis præcipiuntur facienda. Si id unquam facere detrectaverint, tunc amici & cognati earum nobiscum eas ad id compellere volunt, ut faciant & observent. Qui deliberatione accepta, nos revocantes per organum Domini Decani, qui est os Capituli, ad me dixerunt: Domine Præposite Sulta; Episcopus Hildeshemensis fecit cum Monasterio in *Derneborg*, quod sibi & Consiliariis tunc suis bonum visum fuerat. Si jam aliquid aliud cum Monialibus illis facere velit, & ad hoc consilium nostrum requisierit, libenter dabimus ei consilium prout nobis tunc etiam visum fuerit; quod non ad nos sed ad ipsum, Monasterii ipsius totalis pertinet dispositio seu immutatio. Quo audito responso, satis intelleximus, quod non erat spes illud immutandi. Quædam igitur earum adhuc foras sunt in aliis reformatis Monasteriis, quædam vero in Domino dormierunt; & postea mille florenos libenter dedissent, quod me in Patrem semper retinuissem & S. Augustinum in Patronum & Provisorem, sicut à principio fuerant fundata. Occasione mutationis Ordinis in *Derneborg* & ejectionis Monialium de loco suo, Pro-consules, consules & cives Hildeshemenses plurima plaustra lapidum de Monachorum tulerunt lapidicina, quos Abbas inde in magno numero effoderat. Cives tamen eos in civitatem transvexerunt, & alia damna multa in pratis & lignis ipsis intulerunt; unde maxima inter ipsum & civitatem exorta est contentio. Pro-consules igitur & consules & alios quamplures cives nominatim, autoritate Apostolica propter lapidum horum ablationem, fecit excommunicari, & gravissimum super civitatem poni & fulminari interdictum ad longa tempora. Canonici etiam Ecclesie Cathedralis, & Canonici omnes quatuor collegiorum secularium; Abbates quoque & Conventus duorum Monasteriorum Ordinis S. Benedicti; Prædicatores & Minores Ordinis mendicantium, & omnis Clerus civitatis Hildeshemensis, profanantes interdictum illud papale non servaverunt, sed apertis januis alta voce cantaverunt, appellationi civitatis adherentes. Ego autem cum fratribus meis in Sulta, quamvis cum omnibus in Hildesheim Collegiis, in summo & cæteris, sumus Concapitulares, à Monachis de *Marienrode* per Notarium & testes requisiti, statim organa vocum nostrarum & campanarum suspendimus, & strictissime servavimus interdictum; quia contra conscientias nostras juxta mandatum Apostolicum cantare non audebamus; Episcopi mandato in contrarium nobis factò & minis consulatus cæterisque omnibus non obstantibus quibuscunque; sicut in primo hujus voluminis libro capitulo X, plenius continetur. Præfatum vero Monialium Monasterium ab illo die usque in præsens in sancta semper permanit reformatione; & quamvis per Abbatem de *Marienrode* ad Ordinem pervenit Cisterciensem, & multa bona temporalia & spiritualia ipsis Monialibus administravit, dedit & procuravit, ipso tamen postmodum abjecto, impetrarunt ab Episcopo tunc temporis, ut *Abbas S. Michaelis & Prior de Richenberg* earum essent visitatores, omnium priorum beneficiorum ejus, & Conventus sui plurimorum, ultra CCC. florenorum, immemores & oblita, juxta illud vulgare proverbium:

Gratia nulla perit, nisi gratia sola fororum;

Sic fuit, est & erit: ONDANC in fine laborum.

Abbas præfatus Dominus *Henricus de Marienrode* per Papales & Imperiales sententias victoriam obtinuit contra civitatem Hildesheim, ita ut mille quadringentos ei & Conventui suo darent florenos *Rhenenses* pro emenda & injuriis, domumque & curiam suam in Hildesheim liberam redderent, quæ ante consulatui annum censum dare consuevit. Unum etiam talentum annuatim dant de molendino Episcopali, & plura alia, in quibus Monachorum probatur contra Hildesheim victoria.

CAPITULUM XVI.

De Monasterio in *ESCHERDE* Ordinis S. Benedicti, quomodo reformatum est.

Monasterium in *Escherde* Ordinis Sancti Benedicti, per unum milliare distans ab Hildesheim, hoc modo primum fuit reformatum. Habebant antiquam Priorissam, quæ resignaverat;

verat; unde novam eligere habebant. Missus igitur fui à Domino Hildeshemensi Episcopo *Magno*, ut eas in confessione expedirem, quia tunc in crastino Domini, per Episcopum deputati, vellent me sequi, & vocæ Priorissæ interesse electioni. Accessi ibi ad Præpositum Monasterii, Presbyterum secularem, litteras commissionis meæ Episcopi Hildeshemensis ipsi ostendens; qui Monialibus suis id denuntiavit. Quod audientes conterritæ, mihi confiteri non audebant, eo quod pœnitentias nimis graves, ut audierant, confitentibus imponere consuevi; quod tamen verum non fuit, ut ipsæ post dixerunt. Quibus respondit Præpositus: Mandatum Episcopi in se continet, quod sub pœna excommunicationis latæ sententiæ ipsi confiteri debeatis. Si id nolueritis, tunc statim hic ponet interdictum. Et adjecit: Bonæ Dominæ meæ, consulo, ut ei confiteamini. Ego servum meum cum gladio evaginato ponam circa eum; si unum verbum malum aut durum vobis dixerit, ad plattam suam ipsum percutiet. Hoc audientes, & videntes, se non posse evadere, consenserunt mihi confiteri. Præmiserunt autem primo ad me unam audactricem, quæ me primum conquadraret. Sedens in loco confessionis audiendæ, ipsa primò exorsa est, dicens; Domine, quid hic facitis? respondi: Ut vos omnes ad regnum perducam cælorum. Ait: Oportet me confiteri, sed nolo cras propter electionem communicare. Respondi: Mandatum suscepi in confessionibus vos expedire; si Domini venturi cras vobis in hoc velint condescendere, ego sum contentus. Media ergo pars Monialium illo die mihi fuit confessa. Tertiæ Moniali etiam confitenti dixi: Soror, summe ita durus, sicut me esse dixerunt? respondit: Vos aureus estis vir, per omnia suavis & mitis. Vespere quando cœnavimus, dixi Præposito: Quid dicunt de me vestræ Moniales, sum ita austerus, ut putabant? Respondit: quando ad confitendum accedere debuerunt, inhorruerunt capilli capitum suorum; sed quando à vobis recesserunt, valde consolatæ redierunt. Die crastina ante prandium cæteras expedivi, & circa finem unam interrogavi: Sum ita rigidus & austerus; ut auditis? Respondit; Jam habetis mel in ore; sed quando consensum nostrum habueritis, & cordam per cornua nostra pertraxeritis, tunc nobis respondebitis: Oportet, ut jam omnia faciatis, quæ volumus & facere debetis. Cui respondi: Soror bona, ne timeatis, quia benignus & mitis vobis semper permanebo. Die sequenti venerunt ad nos Dominus *Burchardus de Hardenberge* in summo Hildeshemii Canonicus, Dominus *Rolandus* Officialis, & *Magister Henricus* Monialium in *Vullichusen* Præpositus, qui voluerunt & mandaverunt ex potestate Domini Hildeshemensis, ut juxta Decretum Concilii Basileensis omnes electrices ante electionem communicare deberent. Communionem igitur facta, novam elegerunt sibi Priorissam de *Sprengersche* vocatam, Dominam honestam satis & prudentem, mediocri ætatis; quam proclamationibus, tribus distinctis terminis factis, antequam inde recessimus, auctoritate Domini Hildeshemensis confirmavimus. Priorissa ista cum omnibus suis sororibus libenti animo ad sanctam se dederunt reformationem, & ego cum fratre meo de *Sulta Henrico Emmen* ibi remansi, & in quibus se reformare deberent, informavi. In refectorio primum mensas posui, super mensam superiorem titinnabulum in medio appendi. *Benedixit & gratias* more nostro cum eis cantavi, ad nolam in mensa cum eis sedi. Priorissa cum una sorore ad unum latum mihi sedit, & frater meus cum alia seniore ad aliud latum. Una Monialis cum famula seculari nobis ministravit. Contigit ibi non parvum miraculum, quod etiam Prædicator in Hildesheim, qui *reliquias Beate Mariæ de Hildesheim* ibidem advexerat, sequenti die publicè de ambone prædicavit. Ad mensam in primo prandio, quando cum eis comedi, tot panes super mensam posuerunt, quot pro omnibus nobis sufficere existimabant. Post mensam prandio factò, multo plus de panibus à mensa sustulerunt, quam prius apportaverant, nobis & cunctis Monialibus bene satiatis. Cum hoc audissem, Deum, qui omnia potest, benedixi. Monialibus igitur in sua reformatione pro primo competenter instructis, sabbato tunc inde recessi; & secunda feria rediens, novem seu undecim florenos Rhenenses, quos ipsis in Hildesheim procuraveram, mecum illis apportavi. Erant enim virgines bene morigeratæ, piæ & tractabiles, secundum quod regula Sancti Benedicti eas qualificaverat, & ad bonos mores composuerat; in mansuetudine & benignitate ad nos & inter se verbis & factis conversantes, unde parum fui in eis ædificatus. Capitulum culparum cum eis tenui; in choro & refectorio, inclinationes, stationes & cætera ceremonialia eis demonstravi, & quæ ad veram reformationem pertinent, oculata fide intus & foras eis ostendi. Et sicut ego, & fratres mei post me, confessor earum fui; die quadam veni ad eas ad confessiones earum audiendas. Timebant autem tunc mihi confiteri, quia injuriam, ut putabant, mihi tunc fecerant. Fuerunt tunc ibi hæredes Monasterii & amici sive cognati earum, quibus causam timoris sui revelaverunt; qui ad me accedentes, dixerunt: Rogamus, Pater venerande, non male accipiatis, quod dicimus. Moniales istæ paternitatem vestram offenderunt verbis impertinentibus; ideo non audent vobis modo confiteri. Dixerunt enim: *De Sulta* vult nos modo reformare; si hoc eis vultis indulgere, tunc libenter volunt vobis confiteri. Quibus respondi: Non est aliud? libenter eis hoc indulgeo; sint alias in bona pace. Et ita omnes cum gaudio fuerunt mihi tunc confessa.

Ego

Ego igitur & successor meus in Prioratu Sultensi, quando Hallis ad Novum Opus factus fui Præpositus, cum fratribus nostris ultra annum vel duos permansimus ibi Patres reformatores & confessores, donec ad Sanctum Michaelē in Hildesheim Monasterium sui Ordinis reformaretur, sub quibus à prima sui fundatione steterant; ad quos tunc, ut merito debuerunt, benevolō animo redierunt. Moniales igitur istæ in competenti bona permanent reformatione, sub cura & provisione Abbatis de Sancto Michaelē Ordinis Sancti Benedicti, bene reformati. Et gratias Deo! quod nos de Sulta tantum bonum ibi incepimus, in animarum plurimarum salutem.

CAPITULUM XVII.

Quomodo Monasterium IN HETNINGEN Regularissarum de extrema paupertate per reformationem multum in temporalibus profecit, & quomodo primum ad reformationem pervenerunt.

Monasterium Monialium in Heyningen, Ordinis Canonicoꝝ regularium Hildesheimensis Diœcesis, ad quinque de Hildesheim distans milliaria, anno Domini 1451. primo reformatum fuit per Patrem *Bertholdum in Sulta Priorem*, quando ego Hallis ad Novum Opus præpositus fui. Moniales istæ propter vitam non bonam & irreformatam ad magnam pervenerunt paupertatem, & extremam pene pro tanto Monasterio penuriam. Cum autem Dominus *Nicolaus de Cusa* Cardinalis, à Latere Legatus, in Hildesheim pervenisset, Zelum bonum habens pro reformatione Monasteriorum cujuscunque Ordinis, commisit Domino *Magno Hildesheimensi Episcopo* auctoritate Apostolica reformationem omnium Monasteriorum utriusque sexus suæ Diœcesis. Episcopus autem auctoritates suas reformationis certorum Monialium Monasteriorum commisit ulterius Patri *Bertholdo*, in Sulta tunc Priori. Et quia nullam habebant reformationem, debita multa incurrerant, *duorum millium florenorum*, ut dixerunt; pauca etiam pecora, quinque vaccas pro communi tantum, equos & porcos similiter paucos; nec panem sæpe habebant in curia sua ad manducandum. Capellani earum in hieme cœnaturi, mensam ad terram quandoque posuerunt, ut de lumine ignis viderent quid comederent, candelas ad hoc non habentes. Cum multis annis ita in proprietate, inobedientia & in minori vixissent continentia, cæterisque similibus implicata vitiiis; quædam earum anni (*) *Jubilæi*, quod Dominus Cardinalis dedit id desiderantibus & quod pro eo mandavit, facientibus, cupientes esse participes; & sanctam reformationem, quæ tunc ubique per Saxoniam prædicabatur, assumere desiderantes, in Hildesheim pervenerunt, instantias non paucas apud Patrem & fratres de Sulta facientes, quatenus amore Dei & ob animarum ipsarum salutem ad hoc ipsis cooperari vellent, & earum esse Patres & informatores, ut se plenarie possent reformare. Pater de Sulta *Bertholdus* hoc audiens, gravem ad hoc primum se reddidit, putans, in tali bono proposito eas non perseveraturas. Cumque non desisterent in petendo & pulsando, & per se & per alios, sibi notos, instantissimè illud exposcendo; tandem Sub-Prior in Sulta frater *Bertholdus Eyke* earum misertus, spem bonam eis dedit, & per se & per alios Patrem Priorem sollicitavit, ut assensum eis præberet. Qui tandem Papali & Episcopali fretus auctoritate, consensum præbuit. Domina igitur Priorissa *Albeidis de Borsfelde* & *Albeidis Mollers* Sub-Priorissa, tam bono responsō libenter accepto, ad Monasterium suum redierunt, cæteris suis sororibus hæc ipsa denunciante, & ut ad reformationem se præpararent, verbis, quibus poterant, inducentes. Pater igitur *Bertholdus* in Sulta Prior venit ad eas in Heyningen cum plena auctoritate, sibi ad hoc necessaria, & cunctis Monialibus ibidem in unum convocatis, commissionem, super præmissis sibi factam, literatoriè exhibuit & denunciavit; ubi plures invēnit Moniales bonæ voluntatis, quasdam tamen ad hoc non parum difficiles. Sed mandatum Domini Cardinalis & Episcopi, & major pars sororum id desiderantium, prævaluit; & ita tandem omnes in sanctam reformationem consenserunt. Omni igitur proprietate ab eis suscepta, disposuit, ut viverent in communi, & omnia haberent de cætero communia. Et quia pauperes tunc erant, multa eis in Hildesheim ad comedendum & braxandum procuravit, filiginem, brasium, lardum, carnes, butyrum, caseos & similia; quæ secum tulit, quando eas visitavit. Eleemosynas etiam, quas pro suo conventu retinere potuisset, eis assignavit & largiri procuravit: plura etiam de bonis Monasterii sui aliquando publicè, interdum secretè, ipsis detulit & donavit. Pecunias quoque ab extraneis concessit & secularibus, quas alterius eis accommodavit, aliquas sub annuo censu ad redemptionem, aliquas in certis terminis persolvendas. Annuos etiam redditus five victualia quarundam sororum devotarum, reformationem adoptantium, vendidit, ut debita earum persolveret, & uteis ad manducandum provideret. Currus enim earum, cum pro rebus necessariis comparandis seu adducendis in *Brunswic* transmitteban-

(*) Cum Dominus Cardinalis cum anno Jubilæo Hildesiam advenisset. MS. Sultense.

tebantur, frequenter fuerunt arrestati propter debita ipsarum permaxima, ad quæ Præpositi earum, viri seculares, eas perduxerant, & eas contra reformationem, propter temporalia eorum commoda & carnalia, persèpius animaverunt. Prior igitur præfatus *Bertholdus* sæpe pedester, aliquando equester, ad diversas perrexit civitates, villas & oppida, in *Halberstad*, in *Goslaria*, in *Brunsvic* & *Hildesheim*, ut eis victus & vestitus procuraret necessaria, rogando, mutuando, sub annua pensione pecunias assumendo, varios ad hoc sæpe modos, quomodo in temporalibus proficere possent, ex cogitando. Denique tantum pro eis laboravit, diversas terras circumivit, & pro temporalibus earum insudavit, ut jam, majoribus suis solutis debitis, ad tot & tanta pecora modo pervenerint, ut agros suos circa se jacentes, quos antea villani de vicinis villis colere consueverant, per se & servos suos arare possint & colere: quia currus plures, & sex aut septem aratra cum suis equis & pertinentiis nunchabent, ad terram propriam per se colendam sufficientes. Et ubi antea quinque duntaxat vaccas habuerunt, pro nunc octoginta vel centum vaccas, boum ac vitulorum capita, possident, & porcos pene octoginta annuatim nunc pro coquina mactare solent, præter porcos pasculares ultra centum LX. Oves autem nullas habuerant; quas jam in bono numero habent per eum comparatus, ut hodie datur cernere; (a) quia ultra centum homines cum ipsis & Presbyteris suis, totaque familia fervorum & ancillarum suarum, cotidie habent enutrire. Bonis igitur omnibus per Patres & Fratres de Sulda jam se gaudent abundare; & per providentiam Priorissæ & Procuratricum, cæterarumque Monialium officialium, ad hanc bonorum suorum temporalium pervenerunt competentiam. Moniales autem conversæ & donatæ professæque numerum excedunt. Habent etiam de seculo puellas plures, habitum ipsarum induere & ordinem ingredi expectantes. Ita in annis viginti præfatum profecit Monasterium per sanctam reformationem & vitam communem, ut omnia loca & vasa ejus competenter plena videantur. In spiritualibus & in observantia regulari etiam bene profecerunt, ita, quod habitum, cantum ceremonialia, & omnia, quæ ad regularem observantiam pertinent, competenter bene, ut à nostris informatæ sunt, observent. Nam à prima sua reformatione usque in præsens pene semper Patres & Confessores de Sulda, electos viros, habuerunt, secum extra & prope clausuram earum commorantes; quia Pater *Bertholdus* post Prioratus sui resignationem ad certa tempora de nostra licentia reformator earum fuit & confessor, & frater *Hermannus*, in Sulda professus, etiam de mandato nostro ad annos pene viginti Pater fuit earum & confessor, qui ambo apud eas diem clausuræ extremum; & ambo in spiritualibus & temporalibus valde utiles ipsis extiterunt, ibidem sepulti: Pater *Bertholdus* in ecclesia, frater *Hermannus* inter sorores. Ego autem in Sulda Pater Prior in Præpositus præfui eis (b) jam annis XIV; qui, auctoritate sedis Apostolicæ & ordinariorum Episcoporum, in temporalibus & spiritualibus eis præesse, visitare & gubernare, in confessionibus per me vel fratres meos expedire, novitias investire, habitum professarum induere, velum eis imponere, & ad professionem suscipere consuevi. Quandocunque etiam aliquid adverfitatis aut prosperitatis eis occurrerit, ad me & ad Conventum meum in Sulda semper habent recursum, nullum alium super se post Episcopum, nisi Priorem de Sulda vel quibus ipse commiserit, recognoscetes. Frequenter cum collega Ordinis nostri reformato, eas visitavi; aliquando capitulum culparum tenui, in refectorio cum eis bis vel ter comedi, in choro cum eis steti & cantavi, cellas cum fratre & Priorissæ & aliquibus sororibus, de proprietate inquirendo, visitavi: & cum eas etiam aliquando reprehensibiles inveni, in emendatum & incorrectum non dimisi, talique modo eas in debita regulari observantia conservavi. Habitus earum antereformationem talis erat: Albas tunicas longas pro veste superiori deferebant, & super eas subtile album cum manicis, quod *substantiam* vocabant, & super illud vestem lineam, latam & longam, nigram quasi transparentem cum manicis latis & longis, non præcinctam, pro Cappa; vittas super crines, in occipite cum forcice vel forcipe abscissos, parvum nigrum velum sicut vitta defuper, ab Episcopo eis impostum, & super parvum peplum, quod mentum circumit, magnum peplum & latum, quod *clavam* vocant & *coronam*, habentem in quatuor angulis circuitus quatuor cruces aureas, & defuper in medio rosam auream; quam coronam Episcopus eis imposuit. Nunc vero per omnia incedunt, sicut Moniales nostri Capituli generalis in vestibus corporis & capitis; habentes *subtile lincum album super omnia vestimenta sua, est velum nigrum transparent longum & latum super omnia pepla sua*, quod ante non portabant; quod ego in Professione earum eis imponere consuevi. Coronam tamen virginitatis, id est, crucem habentem circulum per circuitum capitis, & in quatuor angulis quatuor cruces aureas seu fericas, & in vertice

cru-

(a) addit MSC. Sultense: competentem quoque numerum habent monialium professarum, videlicet cum Dominica Priorissæ 32. sex novitias, octo conversas, quatuor donatas cum quibusdam sororibus familiaribus.

(b) annis jam pene duodecim MS. Sultense. Ergo Kiloniense MSCrum quod secuti sumus duobus annis post Sultense scriptum.

crucis rotundum agnus Dei, opere polimito paratum, quam coronam Episcopus eis imponit, deferunt subius velum nigrum, quod ego illis impono. Per anulum aureum etiam ab Episcopo desponsantur omnes, digito annulari eis per ipsum immissum, in Christi vice virginum sponsi; quem primo die desponsationis portant & non amplius, propter vanam jaectantiam vitandam. Sunt ergo in vestibus & velis, monialibus Capituli nostri conformes, virginum demta corona, prout moris est in tota Saxonia. Omnes vestes superiores, pepla & vela Patres monialium eas induunt & imponunt, demtis his, quæ causa desponsationis earum pertinent ad Episcopum; sicut ego in *Heiningen*. & in *Erfordia ad Novum Opus* feci & facere consuevi. Sic in statutis, ordinario, cantu & ceremoniis per omnia se nostris conformaverunt. Missalia, gradualia, antiphonaria, psalteria, statuta, ordinarium nostrum & cætera similia sibi procuraverunt aut per se scripserunt. Laneis camiseis & lintheaminibus utuntur, nisi infirmitas aut senium impediatur. Et ita perfectam ordinis nostri tenent reformationem, quia secundum regulam & statuta nostra, publicè in Ecclesia expressam fecerunt linguâ & manibus professionem.

De lite (*) & controversia ratione decimæ inter Monasteria *Heiningen* & *Dorstadt*.

Contigit gravis & damnosa altercatio inter Monasterium Monialium in *Heiningen* & Monialium in *Dorstadt* ejusdem Ordinis, propter decimam animalium, & frumentorum seu bladorum. Unum istorum Monasteriorum ab alio distat vix ad quartale milliari, & Moniales in *Heiningen* per *B. Bernardum* Hildesensem Episcopum ante quadringentos quinquaginta annos fundatæ & investitæ, decimam in villa *Dorstat* sibi proximam possederunt. Cum autem post multos deinde annos Monasterium Monialium in *Dorstat* fundatum fuerat, considerantes provisores Monasterii in *Dorstat* & ejus Moniales, quod ipsi agros totius villæ colerent, ararent, seminarent, meterent, ligarent, infimarent, & omnia agris necessaria per famulos & equos suos elaborarent, & Moniales in *Heiningen* notabiles inde fructus tollerent & in usum suum converterent; totam videlicet decimam villæ agrorum *Dorstat*, paucis exceptis agris, qui ad Plebanum pertinent: valde doluerunt, quod tantos labores omni anno pro Monialibus in *Heiningen* facere cogentur; & ideo post centum aut ducentos annos possessionis decimæ à Monialibus in *Heiningen*, Provisores & Moniales in *Dorstat* ante annos quinquaginta, judicem habentes Decanum Ecclesiæ Hildesensis, impetierunt per mandata pœnalia, excommunicationis videlicet & similia, Moniales in *Heiningen*, ut decimam in villa *Dorstat* ipsæ retinerent vel saltem ejus partem. Cum diu satis illa concertatio & altercatio stetisset, & unaquæque pars jus suum defendere laborasset: amici tandem partis utriusque, contentionem earum ad invicem periculosam & indecentem arbitantes, dulcibus persuasionibus ad concordiam eas inducebant; in quam hoc modo consenserunt: Moniales in *Heiningen* retinere deberent decimam in villa *Dorstat*, sicut ante quamplures annos habuerunt; sed propter fraternam duntaxat charitatem permetterent, quod Monasterium in *Dorstat* tertiam partem decimæ istius, & decimam carniū Monasterii & villæ in *Dorstat*, Moniales in *Dorstat* exinde pacificè usque in finem reciperent & retinerent; & nulla partium istarum unquam hæc concordata, nec jure spirituali neque seculari, impediret seu repeteret. His ita gestis, ambo Conventus mutuò sibi litteras, sigillatas sigillis Conventuum suorum, dederunt, ut ita ab omni altercatione in perpetuum essent separata. In robur præmissorum Dominus *Bosso de Asselborg* miles, ex parte Monialium in *Heiningen*; & nobilis vir, *de Dorstat* dictus, ex parte Monialium in *Dorstat* litteras has sigillis suis, cum sigillis Conventuum præfatorum, firmaverunt. Concordia autem præmissa ultra quinquaginta annos ita permanfit. Postquam igitur Monasterium Monialium in *Heiningen* per XIV. pæne annos steterat in bona reformatione, & Monasterium in *Dorstat* in proprietate manens, nullam pæne servaret reformationem: Dominus Hildesemensis litteris suis bene sigillatis mihi in Sulda Priori commisit dicti Monasterii plenam reformationem, quatenus eas per omnia reformarem in habitu, cantu, regula, statutis & ceremonialibus, sicut in *Heiningen* & *Stederborg* Moniales Ordinis nostri essent reformata. Contigit interim, ut quandam puellam, cognatam cujusdam Canonici in Hildesem Ecclesiæ cathedralis, *Statii*, nomine *de Stöckum*, ad rogatum ipsius & Præpositi in summo Domini *Egardi de Hanensee* investire deberem in *Heiningen*. Tunc dixi Domino Præposito in summo: Dominus Hildesemensis mihi mandavit per suas patentes litteras, quod reformare deberem Monasterium Monialium in *Dorstat*. Dicatis, oro, huic Domino *Statio*, quod mecum vadat, post cognatæ suæ investitionem, in *Dorstat*, & mecum illis dicat, postquam rediero *de Lubeck & Segeberge*, ubi cum Priore *de Richenberg* debeo visitare, ex parte Venerabilis Capituli nostri de *Windesem*, Monasterium Ordinis nostri Canonicorum regularium; tunc eas volo reformare. Tunc

(*) Quæ hic sequuntur, usque ad Cap. XVIII. de Monasterio Monialium in *Stederborg*, desumpta sunt ex MS. Sultensî, & in *Kiloniensi* non habentur.

re. Tunc dixit ei Dominus Præpositus: Domine *Stati*, vadatis cum Priore de Sulta ad præfatas Moniales, & dicatis eis, ut se præparent in reditu suo ad se reformandum. Qui respondit: libenter. Investitione cognatæ ejus in Heiningen facta, & prandio finito, accessimus ad Monasterium in Dorstæt: ubi Priorissa & Moniales in Ecclesiam ad nos convenerunt, quibus voluntatem Domini Hildesienfis insinuavi; & Dominus *Status* id approbavit. Quæ responderunt, se Præpositum non habere. Si illum haberent, qui reformationem secum vellet assumere, tunc bene essent paratæ; & ita inde recessimus omnes, de Præposito earum volentes cogitare. Reversus igitur in Sultam de Lübeck, præfatus Dominus *Status* venit ad me in Sultam: cui legi litteram Commissionis super earum reformatione, mihi missam, videlicet, quod in habitu, cantu, ritu & in omnibus, conformes esse deberent Monialibus sui Ordinis in *Heiningen & Stederborg*. Hoc audiens, continuo respondit: hoc nunquam erit. Cui ego: nisi ista fecerint, ego Pater & Reformator earum esse nolo. Ex illa hora ipse cum suffraganeo Hildesemensi laboravit, ut sibi dictum Monasterium in Dorstæt ad reformandum committeretur; quod & factum est. Dominus enim Hildesemensis *Ernestus* Episcopus illud ei commisit reformandum, & in temporalibus & spiritualibus providendum; quod jam ultra octo annos habuit in Commendis: sed quantum in temporalibus & spiritualibus profecit, ignoratur; de quibus hoc in loco scribere superse demus. Dominus iste *Status*, de *Stöckum* dictus, Ecclesiæ Hildesemensis Canonicus, ante istam Monialium Præposituram maximus noster in Sulta fuit amicus, sæpius nos visitans cum carnis & vini propinis. Sed factus Præpositus, alienavit se à nobis propter Moniales. Nos in Sulta, Patres sumus Monialium in Heiningen, & ipse Præpositus est in Dorstæt; quæ Monasteria de decima inter se contendunt, quarum contentio hoc modo inter eas est exorta. Præfatus *Status* Præpositus, sciens, se Canonicum Ecclesiæ Hildesienfis, & de Vasallis terræ procreatum, magnum habens animum, quæ vellet & excogitaret, cum consilio & auxilio Canonorum & amicorum suorum effectui mancipare; & videns, quod Monasterium in *Heiningen* omni anno decimam tolleret de agris villæ Dorstæt, quos ipse cum suis araret & coleret: non contentus, quod quartam decimæ partem & amicabili donatione fororum in Heiningen sine contradictione sublevaret juxta priora concordata, quamvis illæ de Dorstæt nullum jus in illa decima unquam habuerant; quia antequam Dorstæt erat Monasterium, de Heiningen illam decimam habuisse dicuntur: arbitratur per certas novas ad inventiones, consilio certorum Advocatorum & Prælatorum, aut totam illam decimam, vel saltem mediam partem totius decimæ, Monialibus suis in Dorstæt acquirendam: putans, quia Moniales sunt in Heiningen feminei sexus, quod se contra eum defendere non possent nec præsumerent; non veritus justitiam; concordata inter præfata Monasteria, sigillis Conventuum & Vasallorum roborata, aperte frangens & annihilans, in maximum Monasterii in Dorstæt damnum & detrimentum, sicut finis probavit; & in animæ suæ non parvum periculum: eo quod illa duo Monasteria in mille pene florenos sine causa damnificavit; & qui bonus inter Canonicos suos valde fuit reputatus, diligens divina & quæ Deo erant, nunc nescitur, quid meretur. Non tamen abnuimus, quin in omnibus his bonam habere potuerit intentionem, nobis & aliis pluribus ignotam, quod suæ committimus conscientiæ, & Deo inde rationem reddet. Nunc autem rei gestæ Ordinem & litteram prosequimur.